关于研究生科技竞赛获奖奖励情况的通知

研[2016]142号

各学院、各培养单位：

为进一步鼓励我校研究生积极参加高水平学科竞赛，激发广大研

究生参加学科竞赛的积极性和主动性，培养研究生团队协作能力、创

新思维和实践能力，营造研究生教育创新氛围，同时加强对研究生学

科竞赛资助管理，以促进我校研究生参加高水平学科竞赛资助工作的

科学化、规范化和制度化，健全激励机制。

经过研究生申请、学院汇总、研究生院初步审核后，2016年 11

月 9日下午，研究生院组织召开 2016年研究生竞赛获奖奖励申请评

审会，专家审阅 86份申请材料，结合其他高校研究生竞赛奖励办法，

审议评定奖励情况。根据评审结果，研究生院拟对 53项申请进行奖

励，本年度 I档：个人奖励 3000元、团队奖励 5000元；II档：个

人奖励 2000元、团队奖励 3000元；其中团队获奖，由申请人按照实

际贡献负责团队奖金的分配。名单见附件。

特此通知。

研究生院

2016年 11月 30日

附表：

序号
个人团

体

奖励类

别
竞赛名称 获奖作品名称

获奖

等级

（团队）负责人

姓名

（团队）负责人

学号

（团队）负责人

所在学院

1 个人 I

“中国移动杯”暨

第十届北京发明

创新大赛

用于曲面变形测

量的彩色 CCD 显

微云纹法

金奖 张宏业 3120140016 宇航学院

2 团体 I
中国大学生方程

式汽车大赛
黑鲨七

总成绩

第六名
章伟 2220150047 宇航学院

3 团体 I

创新杯 2016 全国

未来飞行器设计

大赛

“Microraptor”

未来城市飞行器

专业组

一等奖
刘真畅 3120150052 宇航学院

4 团体 I

第二届中国研究

生未来飞行器创

新大赛

“羽龙”无人侦查

作战平台
一等奖 李震 2120150056 宇航学院

5 团体 I
第八届全国空间

轨道设计竞赛

太阳同步轨道空

间碎片的多目标

交会任务

竞赛甲

组第一

名

初晓昱 3120140019 宇航学院

6 团体 II
月球探测载荷创

意设计征集

“月宫八音盒”

——月球背面的

传声实验设备

三等奖 龙嘉腾 3120150053 宇航学院

7 团体 II
第十五届全国大

学生机器人大赛

北京理工大学

ROBOCON机器人
三等奖 罗佳毅 2120160363 机械与车辆学院

8 团体 II

2016年“创青春”

首都大学生创业

大赛

博翼易用车 铜奖 曹剑飞 2220150117 机械与车辆学院

9 团体 I

第十二届全国研

究生数学建模竞

赛

面向节能的单/多

列车优化决策问

题

二等奖 葛彦悟 2120140437 机械与车辆学院

10 团体 I
2016亚洲壳牌汽

车马拉松大赛

北京理工大学翼

昇纯电动赛车
亚军 李孟强 2220160184 机械与车辆学院

11 团体 I
中国大学生方程

式汽车大赛
黑鲨七 三等奖 任培荣 2120160463 机械与车辆学院

12 团体 I

陆军总装备部“跨

越险阻 地面无人

系统挑战赛

地面航母无人平

台

最佳创

意奖
倪俊 3120140186 机械与车辆学院

13 团体 I
中国大学生方程

式汽车大赛
黑鲨七 二等奖 简洪超 3120140160 机械与车辆学院

14 团体 II

中国研究生石油

装备创新设计大

赛

错误坐姿智能检

测纠正系统
三等奖 黄骥 3120160730 机械与车辆学院

15 团体 I

第十二届全国研

究生数学建模竞

赛

面向节能的单/多

列车优化决策问

题

二等奖 郑云飞 2120150640 光电学院

16 团体 I

全国研究生智慧

城市技术与创意

设计大赛

智能技术挑战赛-

音频大数据压缩
二等奖 单亚慧 2120160735 信息与电子学院

17 团体 II

第六届（2016 年）

北京大学生集成

电路设计大赛暨

全国邀请赛

高精度低功耗

SAR ADC设计
二等奖 洪祥 2120150657 信息与电子学院

18 团体 II

第六届（2016 年）

北京大学生集成

电路设计大赛暨

全国邀请赛

高精度低功耗

SAR ADC设计
三等奖 郭力阳 2120150650 信息与电子学院

19 团体 II

第六届（2016 年）

北京大学生集成

电路设计大赛暨

全国邀请赛

指导学生参赛（赛

题：高精度低功耗

SAR ADC），另外

帮助组织大赛，提

供技术支持

辅赛类

一等奖
王毛冬 2120140708 信息与电子学院

20 个人 II
信息安全与对抗

技术竞赛
无 二等奖 曹伟 2120140737 信息与电子学院

21 个人 II
信息安全与对抗

技术竞赛
无 三等奖 杨静雅 2220150394 信息与电子学院

22 团体 II

第六届（2016 年）

北京大学生集成

电路设计大赛暨

全国邀请赛

超低功耗带隙基

准源的设计
优秀奖 赵洪明 2120150715 信息与电子学院

23 团体 II
2016华为软件精

英挑战赛

基于改进的蚁群

算法实现路径优

化

省部级 张浩 2120150952 自动化学院

24 团体 I

2016年“创青春”

首都大学生创业

大赛

睿行全自主泊车系

统
金奖 李浩 2120150897 自动化学院

25 团体 I
第二届云南省创

新创业大赛

智能水陆两栖警

用无人机平台
一等奖 邢伯阳 3120150403 自动化学院

26 团体 I
第 44届日内瓦国

际发明展

Intelligent

Security Device

of UAV

金奖 时潮 2120150929 自动化学院

27 团体 II
第十五届全国大

学生机器人大赛

北理代表队“猎

风”
三等奖 王冬生 2120160936 自动化学院

28 团体 II
月球探测载荷创

意设计征集

微重力蚁群观测

装置
二等奖 韩杰 3120150394 自动化学院

29 团体 II

“歌尔杯”第四届

国际无人飞行器

创新大奖赛

“兰斯洛特”号无

人机
二等奖 陈韬 2120160885 自动化学院

30 团体 II
清华-桑坦德 21世

纪世界挑战项目

CLEAN ENERGY

SUPPLY SERVICE
第七名 薛亦飞 2120151233 化学与化工学院

31 团体 I

“波士顿科学杯”

医疗大数据创新

大赛

前列腺肿瘤风险

预测模型及其可

视化

一等奖 张一琰 3120140500 生命学院

32 团体 II

第二届全国应用

统计专业学位研

究生案例分析大

赛

《高校图书馆图

书推荐系统研究》
三等奖 赵允涵 2220150783 数学与统计学院

33 团体 I

第十二届全国研

究生数学建模竞

赛

关于多流形聚类

的研究
二等奖 郭勇 3120140515 数学与统计学院

34 个人 I
第八届全国大学

生版权征文大赛

委托创作合同中

计算机软件著作

权权利范围界定

研究

一等奖 汤颖 2120141689 法学院

35 团体 II
月球探测载荷创

意设计征集

微型电火箭四轴

飞行器探测器
三等 郝梦洋 2220141199 法学院

36 团体 II

第 20届国际环境

法模拟法庭竞赛

（IEMCC）东亚选

拔赛

书面诉状

口头诉状
铜牌 罗印 2120141685 法学院

37 个人 II

2016福建省海峡

杯工业设计（晋

江）大赛

KBG 数控加工中

心
铜奖 王欢 2220161349 设计学院

38 个人 II
中国创 e工业设计

大赛
药片内包装设计 优秀奖 高博越 2120151733 设计学院

39 个人 II
2016年全国大学

生工业设计大赛

 老年人智能抓取

器设计
优秀奖 高博越 2120151733 设计学院

40 个人 II
书画传承奖全国

书画大赛

《山亭夏日》《柿

子红了》

金奖、银

奖
郭莉娜 2120151735 设计学院

41 个人 II
中国创 e工业设计

大赛

医疗救援手术平

台车
优秀奖 张昊强 2220151319 设计学院

42 团体 II IDEA设计比赛
京剧文化传承服

务设计
终评奖 王璐 2120141770 设计学院

43 团体 I
第八届国际大学

生雪雕大赛
《生》

特等奖

艺术家

大奖

苏东楠 2120151756 设计学院

44 团体 II
德国 IF Concept

Design Award
Tri/hanger TOP300 张昊强 2220151319 设计学院

45 团体 I

第十三届全国研

究生数学建模竞

赛

  一等奖 石雷 3120150381 自动化学院

46 团体 I

第十三届全国研

究生数学建模竞

赛

  二等奖 南京宏 2120160782 信息与电子学院

47 团体 I

第十三届全国研

究生数学建模竞

赛

  二等奖 王逸璇 2120160814 信息与电子学院

48 团体 I

第十三届全国研

究生数学建模竞

赛

  二等奖 谢骥宁 2120160824 信息与电子学院

49 团体 I

第十三届全国研

究生数学建模竞

赛

  三等奖 匡宇宵 2120150435 机械与车辆学院

50 团体 I

第十三届全国研

究生数学建模竞

赛

  三等奖 彭仕昭 2120150540 光电学院

51 团体 I

第十三届全国研

究生数学建模竞

赛

  三等奖 钱石川 2120160236 机电学院

52 团体 I

第十三届全国研

究生数学建模竞

赛

  三等奖 武雅红 2220160404 信息与电子学院

53 团体 I

第十三届全国研

究生数学建模竞

赛

  三等奖 柯志芳 3120150165 机械与车辆学院